

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
w Krakowie: miesięcznie
kor. 2.—. Za odnośnienie do
mieszkania dopłaca się 40
halerzy miesięcznie.
Adres Administracji: Gar-
barska 7.
Biuro filjalne: Szewska, 18.
Numer pojedynczy zwykły:
10 hal.
Numer z poprzednich dni:
20 hal.

DZIENNIK POLITYCZNY, ZAŁOŻONY W ROKU 1893 PRZEZ JÓZEFA ROGOSZA.
REDAKTOR KIERUJĄCY: KAZIMIERZ EHRENBURG.

Przedpłata
na „Głos Narodu“ wynosi:
Na prowincji: miesięcznie
kor. 2.40. W państwie nie-
mieckiem kwartalnie: 10
koron. W innych państwach
kwartalnie: kor. 12.—.
Adres Redakcji i Admini-
stracji: Garbarska 7.
Telefon Nr. 309.
Numer niedzielny lub na-
mer z dodatkiem powieścio-
wym 16 halerzy; numer na
prowincji o 2 hal. drożej.

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje przedsiębiorca tego dzieła p. Karol Armatowicz, w biurze inseratowym „Głosu Narodu“ przy ul. Szewskiej 1. 13, pod zarządkiem p. Ignacego Plesnara. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 halerzy. Nadesłane po 40 halerzy od wiersza za każdy raz. Sluby, nekrologi etc. wiersz 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje we Lwowie S. Sokołowski, pasaż Hausmanna. w Wiedniu Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Wrocławiu). — M. Opalik, R. Mosse, M. Dukas, H. Schalek, w Paryżu C. Adam rue de Varenne 38, Société Mutuelle de Publicité, A. Lorette directeur, rue Coumartin.

Nr. 171.

Kraków, Wtorek dnia 30 Lipca 1901.

Rok IX.

Czas odnowić przedpłatę.

Przenumerata wynosi:

Za miesiąc sierpień: 2 k. 40 h.

Do końca września: 4 kor. 80 h.

Do końca grudnia: 12 k. — h.

Za zmianę adresu dopłaca się 40 halerzy.

W Krakowie dla Abonentów odbierających „Głos Narodu“ w Administracji (Garbarska 7), albo w Biurze filjalnym (Szewska 13) przenumerata wynosi:

Za miesiąc sierpień: 2 kor.

Do końca września: 4 kor.

Do końca grudnia: 10 kor.

PP. Przenumeratorów, wyjeżdżających na wies lub do kąpieli upraszamy o nadesłanie 40 hal. za każdą zmianę adresu.

MACENIE WODY.

ZAKOPANE 29-go. Wczoraj odbył się tutaj wiec śląski, na którym przemawiali pp.: Balicki, Friedel, Szukiewicz, Dmowski i kilku innych mówców. Główną treścią przemówień były zarzuty czynione Czechom w sprawie rzekomej czechizacji Śląska. W napaściach na naszych pobratymców odznaczył się zwłaszcza redaktor pisma „Głos ludu śląskiego“, p. Friedel. O Niemcach i ich hakastycznej polityce na Śląsku bardzo mało wspomniano. P. Friedel uważa nie Niemców lecz Czechów (!) za głównych wrogów polskości na śląskich kresach (!).

Uchwalono zbierać fundusze celem obrony kresów i zawiązać w tym celu osobny komitet. Przyszły wiec ogólnopolski ma się odbyć w Dąbrowie.

Wiec zakopański zasługuje na uwagę chyba tylko jako próbka przeszczerpienia prawdziwie małomiasteczkowych lokalnych sporów na szerszą niwę publiczną. Niepowłani politycy, którym marzy się upragniony rozgłos i zajmowanie sobą opinii za każdą cenę, rozdmuchują sztucznie zwykłe sąsiedzkie zatargi między zbyt zapalnymi i mało politycznie dojrzałymi jednostkami obu narodów polskiego i czeskiego, chcąc w ten sposób wywołać wrzawę, przez którą naturalnie przebiłyby się w pierwszym rzędzie ich własne nazwiska, jako stróżów polskości i obrońców ojczyzny.

Nieraz już mieliśmy sposobność zajmować się kwestją czeską na Śląsku, i wykazywać jak nieuczciwie agitatorzy postępują, którzy zamiast dążyć do zespolenia obu narodów pobratymczych w walce z wspólnym i jedynym wrogiem wszystkim co słowiańskie, starają się za każdą cenę popchnąć Polaków i Czechów do najgłówniejszej w skutkach wojny domowej. Lada blachostka, lada szynkowa sprzeczka między podchmielonym Czechem i równie podchmielonym Polakiem, ogłasza się w lokalnych piśmiennikach, jako wybuch antagonizmu narodowego i nowe «prześladowanie» w przekonaniu, iż przy ewentualnej zmieszce zgody plemiennej, łatwo będzie można coś zarobić dla partji czy też nawet dla siebie.

W tem sztucznie rozdmuchiwaniu niezgody prym wiodą naturalnie jawni lub skryci socjaliści śląscy. Serdeczne stosunki, łączące dotąd naród polski z czeskim, są bardzo nie na rękę agitatorom międzynarodówki, ludziom, którzy rację swego politycznego bytu mogą upatrywać tylko w waśni i niezgodzie. Radziłyby też jak najrychlej doprowadzić do walki, przy której, jak wiadomo, zwykle »trzeci ko-

W myśl obecnej taktyki partji socjalistycznej nie wahają się nawet ci krzewiciele niezgody nadużywać do swoich poziomych celów szczytnego hasła patriotyzmu. Na szczęście czynią to zbyt niezgrabnie, aby im ta maskarada mogła przynieść jakieś wydatne korzyści. Każdy Polak, usłyszawszy z ust jednego lub drugiego agitatora, że Czesi są większymi nieprzyjaciółmi Polaków, aniżeli... Niemcy, wie już dobrze z kim ma do czynienia i na czyją korzyść musi wyjść akcja podszczywania obu pobratymczych narodowości przeciw sobie.

Obecnie działalność tych podjadków życia politycznego na Śląsku, została podwojona, a to z powodu, że pisma czeskie, w myśl projektu podniesionego w swoim czasie przez nasz dziennik, zapowiadają zwołanie konferencji mężów zaufania obu narodów, która ma uregulować stosunki polsko-czeskie na śląskich kresach. Wiadomość ta skłania niepowołanych rzekomych obrońców polskości do tem gorliwszego występowania z całym szeregiem kłamstw i potwarzy, obliczonych na ignorację, jaka u nas w zakresie stosunków śląskich niestety panuje.

Sądzymy, że i te ostatnie wysiłki w celu bałamucenia naszej opinii publicznej przebrzmiały bez echa, budząc tylko uczucie najwyższego wstrętu do ludzi i stronnictw, które nie wahają się stawać po stronie naszego najzaciętszego wroga przeciw naturalnym sprzymierzeńcom narodu polskiego, byle tylko urzeczywistnić choćby w najmniejszej części swoje niezbyt czyste plany i zamiary.

Włodzimierz Tetmajer jako poeta.

W noworoczniku literackim „Melitele“, zbranym przez Antoniego Potockiego na pamiątkę jubileuszu Sienkiewicza, znajdujemy pośród innych niepoślednich i ciekawych utworów, poemat, pisany naprzemiennie prozą, wierszem białym, o rytmie heksametru i wierszem rymowym, pod tyt.: „W noc majową“.

Utwór to podwójnie interesujący, zarówno z powodu, że autorem jego jest znakomity artysta-malarz Włodzimierz Tetmajer, brat poety, jak i ze względu na duchowe pokrewieństwo, łączące poetycką prozę i nastrojowe a jędrne heksametry „Nocy majowej“ z fabułą (jeśli o niej w tym wypadku może być mowa i z wielu poszczególnymi ustępami „Wesela“ Wyspiańskiego. Podajemy go też czytelnikom w streszczeniu, przytaczając „in extenso“ najważniejsze ustępy.

Autor zaczyna od pięknego, nader barwnego opisu nocy majowej na wsi, jednej z tych nocy, w których „czar i cisza zstępują na świat“. W noc taką „mogą przyjść do wsi i do drzwi chałup zapukać tacy, których tu niegdyś kochano, lub i tacy, których tutaj nienawidzono, a którzy już nie chodzą po świecie, lecz ich w w swoim łonie święta ziemia nosi. Tacy chodzą i patrzą przez ciemne okna do wnętrza chat, bo ciekawi co też na świecie porabiają ci, co jeszcze żyją i słońcu cieszą się Bożemu. A śpiącym ludziom w izbach śnią się wtedy ci pomarli i ze snu wróżyć też można źle albo dobrze“. Ci zagrobowi goście „czuwają nad ludźmi, ciesząc się z nimi lub smucą, ale częściej smucą się, gdy się ludzie radują“.

W taką noc, której spokój i błogość nasuwa autorowi prawem kontrastu myśl o mrowisku ludzkim, pędzącym na oślep tam, gdzie je widzie „szatan zła i nieszczęścia“, „związany, wściekły czerwony upiór z potarganą krwawą chorągwią w ręku“, w taką noc zjawiają się w oknie chałupy różne widziadła. Zrazu „twarz biała przegłąda i włosy srebrne i wąsy“ starca białego,

„co nosi mundur o żółtych rabatach i kask po-złocisty“, a miał blizny na nogach, zdobyte w Grochowskiej Olszynie i bliznę na głowie, zadaną mu „w on czas przeklęty, kiedy nad trupem Matki szalały dzieci i brat poszedł z piłą, brata rznąć“. Później zjawia się „stary majster“, który brał paletę i pendzle z jedną zawsze myślą: z tą samą myślą, która „niosła ułanów naszych w żelazne szeregi“. To mistrz Jan odwiedza swego ucznia...

Gościom tym, którzy „ziarno mu w duszę siali“, a teraz „przyszli patrzeć, czy zeszło“, czyni autor serdeczną spowiedź:

— Bo o was marzyłem ja nieraz, gdy w wiejskim

[sadzie zielonym
dzieńce patrzyłem w źrenice, przez które duszę prze-

[czystą,
i cnotę jasną, anielską, widziałem, jakby w zwier-

[ciadzie.
— A gdy w zimowe wieczory, lub cudne lata południe
w gronie siedziałem rodziny, co w chacie mieszka pia-

[stowej,
— Lub gdy z kmieciami w pogawrdki wdałem się

[długowłosymi,
— Wtedy widziałem się w starej, piastowej ziemi

[lechińskiej.
— I kiedy ucho mi pieści prastara kmieci tych mowa

co myśli tegie, zuchwale i uczne skarby pierwotnych
w poważnej stroi wyrazi, — i kiedy patrzę na młodzież,
co jako kłóse pszenicy proste i krzepkie wyrasta,
w głowie ma ogień, a w żyłach krew jeszcze nie

[ostudzoną.
a w tegich ciałach tych dusze mieszkają orle, skrzy-

[dlute,
a w tegich ciałach tych serca biją gorąco i rzewnie,
i kiedy patrzę na matki tych przyszłych polskich

[pokoleń,
jako dziewczeczki rumiane, bo czystość myśli i duszy
zanoszą w starość szczybiałą, choć matki — czyste

[jak panny. —
Wtedy i we mnie nadzieja budzi się, a odlatają
Zwątpienia czynu duchowe, złośliwe śmierci zwi-

[stuny. —
A w jednym sadzie zakwitła, biała jabłonka jak piana,

I pożytyła rumieńca z lica niewinnej dziewczyny,
co pod jabłonką urosła, w chałupie strzechą poszytej,
a kiedy stanie pod drzewem, w rozkwitłej krasie

[dziewucha,
Rzekłbyś, że siostry dwie kwitną, jabłoni i dziewczka,

[urokiem
Krasy Bożych córeczek, dzieci wsi polskiej i nieba.

— W tej to ja dziewczce widziałem duszę ojczyzny

[zakłętą,
i przez jej oczy zajrzałem, w ojczyzny serce zbolale.

— I wołałem, że przez chłopcy
Wstanie Polska — wolna — żywa!

Ze jasnogórskie okopy,
Szwedzką krwią przesiąknięta niwa,

Ze radawickie zagony,
gdzie wódz chłopaki poblił cara,

że to statut nasz czerwony,
że to krew spisaną wiara

że to nasze dziesięciolro
przykazań... Duszę chorą

Polaki duszę rozbolełą
skropmy świętą polską krwią

podźwignijmy martwe ciało,
ożywny ja nią lwia!

Bo ani przez pasy złote
ni przez szablę damascentę,

Ni przez rozum, ni ochotę
bajną szlachty, ni przez mękę

duszy, ce lzy wyciska krawe
lecz przez białą chłopską ławę

runą w gruz piekielne moce...

Bo oto już wybiegły przed bielone ściany
z chałup strzechą poszytych następy husarzy!
zamiast skrzydeł, na barkach białą się sukmaną,
zamiast kopii, na kosach blask słońca się żarzy

ha! ha! idźcie jak burza!... i trony drugo!

Wreszcie senne marzenie ustępuje rzeczywistości. „Dzień zeszedł, goście nasi poszli spać do grobów, nikt o nich nie myśli, a przyroda

niema, spokojna jak Bóg, lituje się ludziom, bo

dzonymi „Izraelitami”. Według informacji tego piśmiennictwa, przyjechała do Rymanowa na kurację jakaś żydówka, „córka wysokiego urzędnika kolejowego i małżonka radcy sądowego” i zjechała do kurhanu. „Dano jej pokój — pisze dalej „Kurjer lwowski” — w którym się alokowała, poczem przyniesiono książkę meldunkową. Jakkolwiek w paszportach nawet nie ma rubryki wyznania, zaprowadził jednak hr. Potocki w swojej książce tę rubrykę. Pani X. napisała więc: żona radcy sądowego, wyznania mojżeszowego. Za chwilę zjawił się funkcjonariusz kurhanu i oświadczył, że w hotelu tym żydom mieszkają nie wolno, i że w myśl tego zakazu pani X. natychmiast ma się stamtąd wynosić. Dopiero na skutek jej przedstawień pozwolono z łaski zostać tam pani X. przez noc podczas ulewy. Na drugi dzień wyprowadzić się musiała”.

Najkomiczniejszym z tej całej afery jest przypisek, w którym „Kurjer lwowski” powiada: „Czyż wobec tego dziwić się można burzoazji żydowskiej, że omija zdrojowiska galicyjskie?”. My się także dziwimy, ale przedewszystkiem naiwności „Kurjera”, który widocznie nie jest wcale obznajmiony ze stosunkami w galicyjskich zdrojowiskach, skoro wypłata androny o omijaniu ich przez żydów, powtórnie zaś dziwimy się innym właścicielom zdrojowisk, że za przykładem hr. Potockiego, nie tworzą po swoich zakładach podobnych asylów, gdzieby Chrześcijanie mogli się chronić przed brudnym i wcale nie pachnącym sąsiedztwem aroganckiego żydowskiego motłochu.

* Ustawa o spoczynku niedzielnym, unormowana dla Galicji rozporządzeniem c. k. namiestnictwa z dnia 30 kwietnia 1895 r., istnieje w Krakowie tylko na papierze. Dość przejść się w niedzielę po polu dniu po ul. Szewskiej, aby przekonać się o tem. Horowitz, Tenie, Steltigle, Schmause et tati quanti otwierają swoje papierowe kramy wbrew ustawie i rozporządzeniu namiestnictwa. Nie wiemy czy mamy to przypisywać znanej tolerancji magistratu dla „Polaków mojżeszowego wyznania”, czy też?..

Ks. infułat Hausmann ma się znacznie lepiej, przebieg gojenia się ran postępuje prawidłowo; wczoraj miał oziębły pacjent lekką gorączkę. Ten pomysłny stosunkowo stan, zawdzięcza ks. infułat w znacznej mierze prof. dr. Barączowi, który go wielokrotnie odwiedza i wszelkich możliwych starań dokłada, by sądziwemu kapłanowi, jak najbardziej u króć cierpienia. Dr Barącz wyraził nadzieję, że mons. Hausmann będzie mógł w przeciągu tygodnia zupełnie powrócić do zdrowia. Chory otrzymuje bezustannie z różnych sfer miasta i z poza jego obrębu liczne objawy szczerego współczucia. Wczoraj zapytał telegraficznie o stan zdrowia ks. infułata Hausmanna prezydent Małachowski.

Egzamin z rachunkowości państwowej ogólnej i kupieckiej złożył w namiestnictwie p. Stefan Łempicki, praktykant miejscowego Wydziału rachunkowego.

Samobójstwo pijaka. Ze Lwowa piszą: Onegdaj o godz. 1 po południu obwisł się w swoim mieszkaniu przy ulicy Żółkiewskiej l. 30 stróż tamtejszemu Michał Malawski, rodem z Dubiecka, lat 48, żonaty, ojciec 1 dziecka. Samobójstwo popełnił denat w stanie nietrzeźwym, a jako narzędzie śmierci posłużył mu rzymyk, umocowany do wieszadła na rzeczy. Zwłoki po skonstatowaniu śmierci przez lekarza dzielnicę dra Jaszczurowskiego, odstawił do zakładu medycyny sądowej komisariat II dzielnicy. Malawski był człowiekiem ustawicznie się upijającym, przepijał wszystkie pieniądze jakie zarobił, a prócz tego wynosił z domu rzeczy swoje, również i dziecka (córki Pauliny) i sprzedawał, aby mieć za co pić. Gdy spity wracał do domu, katował żonę i córkę w tak straszny sposób, że niewiele dni temu był policyjnie karany za znęcanie się nad nieszczęsnymi. Jak takie tyranstwo pijaka wyplenilo w jego rodzinie wszelki ślad uczucia, wystarczy powiedzieć, że żona i córka zapytały, czy im żal ojca względnie męża, odpowiedziały zgodnie: „przynajmniej nas teraz bić nie będzie... Co skłoniło opoja do targnięcia się na życie, niewiadomo.

Ćwiczenia ostrymi nabojami w Czerniłowiu, które, jak donosiliśmy, zatamowały zupełnie żniwa, zostały skutkiem interwencji namiestnictwa odroczone do 10 sierpnia.

Z Dunajca pod Szezawnicą wyłowiono 27 b. m. po południu zwłoki kobiety, którą już tydzień ojciec poszukiwał. Mąż jej za robotą udał się do Ameryki, pozostawiając ją z trzyletnim dzieckiem przy ojcu. Opowiadają, że nieszczęśliwa prowadziła życie lekkomyślne i że zabić ją musieli jacyś żydzi, których widziano, jak ją wrzucali do wody. Śledztwo w toku. W każdym razie nie jest to samobójstwo, lecz skrytobójcze morderstwo, bo trup nosi ślady obicia.

Kolej lokalna Cisna-Strzyżki. Ministerstwo kolei żelaznych udzieliło p. Baldwinowi Ramułtowi z Łiska w spółce z p. Bileśławem Zatrakim w Wańkowej i adwokatem Burczem ze Lwowa zezwolenia na pod-

jęcie przedwstępnych robót technicznych na przeciąg 1 roku celem wybudowania wąskotorowej kolei lokalnej ze stacji Cisna przez Dołżycę, Buk, Zawój, Tworylas, Chmiel, Smolnik, Chaszczów i Hołowiecko, mającej być połączoną z projektowaną linią kolei państw. Sambor-granica krajowa pomiędzy Strzyżkami a Łopuszanką Chomińską.

Bankructwa niemieckie. W Kassel aresztowano członka rady nadzorczej towarzystwa Trebertrockung, Schlegla.

Tołstoj. Z Jasnej Polany donoszą, że lekarze skonstatowali u Tołstoja raka w piersi.

Wypadek w górach. Podczas wycieczki na Matterhorn w Szwajcarii, towarzystwo angielskie, złożone z dwóch pań i jednego pana, spadło w przepaść. Jedna pani i pan zostali zabici na miejscu, druga turystka i przewodnik ponieśli obrażenia. Wypadek spowodowało peślizgnięcie się jednej z turystek przy schodzeniu z „Tete du Lion”; ponieważ wszyscy byli z wiązanej liny, przeto, apadając, pociągnęła owa pani towarzyszyków; tylko przewodnik utrzymał się na nogach; lecz niebawem lina przecięła się o zgręb skały i wszyscy runęli w przepaść. Nie pierwsze to ofiary Matterhorn, który ma wielki urok dla turystów. Wędrowni na terytorjum tej piramidy skalistej, która wznosi się 4482 metr. na granicy od strony Włoch, zaczęły się w r. 1832. D. 14 lipca 1865 roku pierwsi weszli na szczyt turyści angielscy, pp. Whymper, lord Fr. Douglas, Karol Hudson i Hadow w towarzystwie trzech przewodników. W drodze powrotnej zginęli trzej ostatni turyści i jeden przewodnik; ocalał tylko Whymper z dwoma przewodnikami.

§ Wagneriana. Bayreuth obchodzi w r. b. 25-letnie istnienia teatru wagnerowskiego. Przedstawienia rozpoczęły się tam w poniedziałek ubiegły. Program obejmuje: „Parsifala”, „Pierścień Nibelungów” i „Latającego holendra”, a porządek widowisk będzie następujący: dnia 31 lipca, 5, 7, 8, 11 i 20 sierpnia „Parsifal”; 12 i 19 „Latający holender”; 14, 15, 16 i 17 drugie przedstawienie „Pierścienia”. Przedstawienia „Złota Renu” i „Latającego holendra” zaczynają się o godz. 5 po południu, reszty utworów o godz. 4. Biletów pozostała już niewielka ilość; na widowiska oddzielne „Parsifala” są jeszcze tylko do nabycia na d. 7 lub 8 sierpnia; na inne sprzedawane są łącznie z biletami na poprzednie lub następną przedstawienie „Latającego holendra”. Na wszystkie inne widowiska bilety już rozchwytały. Bezpośrednio po ukończeniu tych przedstawień w Bayreuth rozpocznie się cykl wagnerowski w nowym teatrze księcia-rejenta w Monachjum. Teatr ten ma salę widzów, zbudowaną amfiteatralnie, 1400 miejsc siedzących, 2 loże dworskie i królewską, nadto orkiestrę „niewidzialną” w myśl wymagań Wagnera. Przedstawienia trwać będą od d. 21 sierpnia do 28 września, a program obejmuje „Meistersingerów”, „Tristana i Izoldę”, „Tannhäusera” i „Lohengrina”.

Widowiska rozpoczynają się mają o godz. 5 po poł., a bilet oddzielny kosztuje, bez względu na miejsce, podobnie jak w Bayreuth, 20 marek. Porządek widowisk następujący: „Meistersingerzy” w d. 21 i 25 sierpnia, 2 10, 14 i 26 września; „Tristan i Izolda” 23 i 27 sierpnia, 4, 12 i 20 września; „Tannhäuser” 29 sierpnia, 6, 16, 22 i 28 września; „Lohengrin” 31 sierpnia, 8, 18 i 24 września. Jak wiadomo, „Parsifala” wolno grać tylko w Bayreuth, za lat jednak 12 upływa termin prawa własności „Parsifala”, który stanie się w owym czasie własnością publiczną. P. Cosima Wagner wniosła do „Reichstagu” niemieckiego prośbę o przedłużenie prawa własności autorskiej do lat 50. W uzupełnieniu petycji małżonka mistrza odwołuje się do narodu całego, prosząc o uszanowanie woli Wagnera. Pisze ona: „Idźcie mi przedewszystkiem o zabezpieczenie „Parsifala”. Twórca życzył sobie, aby „Parsifal” był wykonywany wyłącznie i jedynie na wzniesionej przez niego kosztami tyłu walk i wysiłków scenie w Bayreuth. Wola ostatnia jego — to jakby testament, który naród niemiecki uszanować powinien. Sztuka Ryszarda Wagnera stała się poniekąd węzłem, gońcem pokoju pomiędzy Niemcami a zagranicą. Odwołuję się zatem do przedstawicieli narodu niemieckiego w imię tego, który jest chwałą ojczyzny”. „Parsifal”, stanowiący monopol Bayreuthu, jest podstawą olbrzymich dochodów. W r. z. jeden z przedsiębiorców ofiarował milion marek za prawo wystawiania tej opery w ciągu lat pięciu. P. Cosima odmówiła, idzie jej bowiem o podtrzymanie uroku teatru wagnerowskiego. W każdym razie trudno przypuścić, aby Rada państwa zmieniła zapadłą przed parą laty uchwałę lub chciała „Parsifa” wyjąć z pod praw.

§ Opera za dwa penny. Ostatnią nowością olbrzymiego postępu elektryczności jest, że w Londynie można słuchać codziennie w domu operę za dwa penny. Stało się to z postanowienia dyrektorów londyńskiego towarzystwa elektryczności, którzy tak zniżyli cenę swoich aparatów, że każdy abonent telefonów może

za powyższą sumę słuchać w domu własnym wszystko, począwszy od kazania, do opery.

— Powzięliśmy ten zamiar — powiada mr. Booth, dyrektor Towarzystwa, — bo mamy to przekonanie, że przy takich cenach rozszerzy się nasz zakład ogromnie. W tym celu ulepszyliśmy nasz aparat odbiorczy dla tonów. Przez zwyczajne przekręcenie odbiorczy, zapęłni się pokój melodią, lub śpiewem. Dowód użyteczności elektryczności mieliśmy przy zgromadzeniu w sprawie Boerów, niedawno odbytem w Queens Hall, gdy setki naszych abonentów słuchały rozpraw bez obawy cielesnych uszkodzeń. Gdybyśmy byli o tem wiedzieli, byłibyśmy aparaty w ten sposób urządzili, że abonenci nasi mogliby byli nawzajem przerywać mowcom na sali w ustępach, które im się nie podobają.

Towarzystwo ma zamiar niebawem wprowadzić telefony podrózne, mogące być użyte w wagonach kolejowych. Drut tworzy tak zwany „kontakt biegnący” z szynami, przez co może być każdej chwili aparat połączony w czasie jazdy z każdą stacją telefonów, lub telegrafów. Roczna cena elektrofonów zniżona będzie z 200 na 50 koron, instalacja zaś i utrzymanie dzieje się bezpłatnie.

§ Karykatury polityczne. W londyńskiej „Continental Gallery” otwarto obcennie doroczną wystawę karykatur J. C. Goulda, znakomitego rysownika, jednego z najdowodniejszych satyryków politycznych Anglii. Największe pismo humorystyczne londyńskie „Punch”, które skupia około siebie najświetniejszych mistrzów karykatury, nie zaliczyło go do rzędu swych stałych współpracowników za zbyt nielitościwie nieraz traktowanie najpotężniejszych nawet ministrów. Najjadliwiej przedstawiony jest zwykły Chamberlain. W tegorocznym cyklu przedstawiony on jest kilkakrotnie w postaci psa, nie psa pięknego lub rasowego jednak, ale w postaci zwykłego kundysa z mianą zawziętą a złą. Podobieństwo ma być uderzające w każdym rysunku. Na jednym z nich pies ten, brodząc w błocie, przynosi jakiegoś ptaka oskubanego i składa go u stóp Salisburyego. Ma to być aluzja do rozmaitych przysług Chamberlaina, które przeciwnicy nazywają nieczystymi. Także Artur Balfour występuje jako pies, ale jako rasowy piękny legawiec, który stara się pokryć jakoś nieostojność popełnioną przez kundysa Chamberlaina, wyzierającego dziko z psiej budy. Sławny minister dla kolonii występuje także w innych rolach: raz jest lekkomyślny, czy też zbrodniczą kobietą, która porzuca bez opieki niewygodne jej niemowlę z napisem na powijkach „ubezpieczenie na starość”; gdzieś indziej znowu Chamberlain, jako zgrzybiaty starzec zastanawia się w r. 1920, czy Dewet dostał się do niewoli. — Lord Salisbury jest również bohaterem kilku karykatur i raz jest Hamletem bardzo otyłym, który z rękoma skrzyżowanymi na plecach, recytuje z wysiłkiem swój monolog. Na innym rysunku występuje, jako wzorowy ojciec rodziny, wprowadzający do gabinetu syna, zięcia i dwóch siostrzeńców; w głębi lord Hugh Cecil, w kapturze mnicha, wyje z rozpaczy, że nie mógł się do nich przyłączyć. Książę Devonshire, minister oświaty, przedstawiony jest również kilka razy, zawsze jako śpiący. Nie potrzeba dodawać, że wystawa jest ciągle przepiękna tłumami publiczności.

§ Jeden z poważniejszych dzienników włoskich, liberalny „Corriere della Sera”, wychodzący w Medjolanie, poświęca długi artykuł wstępny dzisiejszym stosunkom narodowościowym w W. Ks. Poznańskiem i prześladowaniu polskiego żywiołu na kresach wschodnich, oraz procesowi akademików i studentów polskich. Nie można podawać w extenso bardzo obszernego artykułu, więc zaznaczymy tylko ważniejsze ustępy. Oto co pisze pod datą 21 go b. m. z Berlina włoski korespondent dziennika, p. t. „Baczność na Poznań! (Occhio alla Posnania!), streściwszy na wstępie istotę procesu przedw akademikom: „Owe gwałty, groźby, są po prostu dowodem, że Prusy rozumieją i czują, iż coś tajemniczego knuje się na ich szkodę w Poznaniu i innych prowincjach, gdzie żyją w polskiej części ludności, tradycje polskie i polskie nadzieje. A Niemcy z swej strony rozumieją, że to, co wydaje się być tylko sprawą wewnętrzną Prus, zahacza się o całą politykę zagraniczną, o ich położenie w świecie, o całą ich przyszłość... Tym sposobem schodzi na drugi plan fakt, stwierdzony przez wszystkich a także i przez Niemców, że wbrew wszystkim próbom rozpierania się niemczyzny i zniszczenia tubylczego żywiołu polskiego, ten ostatni nie tylko się opiera, ale jeszcze rośnie, rozszerza się, wzmacnia się przez oświatę i pieniądze. Prusy narzuciły Polakom sądy niemieckie, urzędy, szkoły niemieckie i w ostatnich czasach nakazano nawet naukę religii dzieciom polskimi w języku niemieckim, którego nie rozumieją; karzą więzieniem panie, które młodych chłopców Polaków śmiały uczyć... polskiego języka! Aby zrobić z Poznania środowisko niemieckie, rząd podarował miastu teatr niemiecki, bibliotekę niemiecką. I aby wyr-

Bieliznę męską, białą i kolorową
Krawaty, Rękawiczki „Khiwa”
Laski, Parasole, Kufry, Torby.

Zdzisław Zdanowicz

Kraków, ulica Sławkowska l. 8.

Kapelusze Cylindry P. & C. Habiga
i Wilh. Plessa
i z innych ces. królewskich
nadwornych fabryk.

wad ziemię z rąk polskich i dać ją Niemcom, rządy wydał już sto milionów i wydaje ich jeszcze drugie tyle. Wszystko to daremne trudy i wyrzucone pieniądze! Człowiek bezstronny, Włoch, wysłany przez nasz rząd (to jest włoski) dla zbadania kwestji wewnętrznej kolonizacji, musiał niedawno stwierdzić — pomimo sympatyj, jakie miał dla Niemców — że we wsiach i miasteczkach, przechrzczonych na niemieckie, w Gnieźnie, gdzie w katedrze, zdobnej w wieżycy, królów polscy nakładali koronę, w Poznaniu, dawnej stolicy, unosił się jeszcze dumnie orzeł polski, bijąc ponuro ramię skrzydłem...

§ Niezależny kościół polski w Ameryce. O zgnubnym wpływie na życie polskie w Ameryce, wywieranym przez „niezależny kościół polski“, jeden z tamtejszych kapłanów katolickich podaje kilka szczegółów.

W Chicago rej wodzi Kozłowski, z kucharza wyświęcony „ad solam Missam“ przez jednego z biskupów włoskich. Wyulizłszy od parafjan kilka tysięcy dolarów, udał się do Szwajcarii, gdzie z rąk staro katolickich biskupów otrzymał godność „biskupią“.

W Buffalo przyduje Kamiński, były organista, wyświęcony przez jakiegoś Villatego, który go też później konsekrował(?) za dolary na biskupa. Obydwaj ci „niezależni biskupi“ wymyślają sobie wzajemnie w swoich organach, bo każdy z nich chciałby mieć wpływ nad resztą niezależnych parafij.

Twórcą „niezależnego kościoła“ jest także Kołaszewski (Rademacher) w Cleveland; pochodzi z niemieckiej rodziny z Prns zachodnich, z zawodu był ślusarzem. Biskup ówczesny, nie mając podostatkami polskich księży, a wiedząc, że Kołaszewski jako tako włada językiem polskim, posłał go do seminarjum; po kilku latach, pomimo protestów ze strony profesorów, wyświęcił go na księdza i zaraz posłał do parafji w Cleveland, gdzie Kołaszewski wybudował jeden z najpiękniejszych kościołów w Ameryce.

Pomimo licznych skarg, biskup Golmar trzymał Kołaszewskiego na parafji, dopiero obecny biskup Horstmann usunął go z probostwa, gdzie Kołaszewski pozostawił 100 tysięcy dolarów długów, pomimo, że parafjanie hojnie składali ofiary. Usunięty zjednał sobie jedną trzecią część parafji i założył w r. 1894 sechym, która trwa dotąd, chociaż większa połowa zblakanych wróciła już do kościoła.

W Seranton w stanie Pensylwanja założył niezależny kościół ks. Hodur, wypędzony alumn seminarjum krakowskiego, wyświęcony w Ameryce. Chciał on dokuczyć biskupowi za to, że mu nie dał większej parafji. Oprócz tych miejscowości, jest wiele innych mniejszych, które podlegają jurysdykcji albo Kozłowskiego, albo Kamińskiego.

Kozłowski w Chicago ma nawet seminarjum, którego alumni rekrutują się głównie z rozmaitych piararzy, subiektów sklepowych i biegłych bractw klasztornych. Oprócz schizmy, są jeszcze w niektórych większych miastach, jak: w Detroit, Buffalo i t. d. polskie zbory metodystyczne, lecz te mają bardzo małą liczbę wyznawców polskiej narodowości. W Detroit i Buffalo na ten cel utrzymują metodyści polskich księży, których wykształcili w swoich seminarjach. W Cleveland apostolstwem sekty metodystów, zajmuje się bogata stara panna Amerykanka, która przed kilku laty bawiła przez dłuższy czas w Krakowie, aby się nauczyć języka polskiego.

§ Uczestnicy kongresu przeciwnościowego w Londynie przyjmowani byli przez króla Edwarda w Malborough House. Monarcha wyraził nadzieję, że obrady kongresu przyniosą wielki pożytek i zapewnią, że interesuje się wielce sprawą zwalczania strasznej choroby.

§ Sprawa „Figara“ paryskiego weszła przed krótki sąd. Périer w oskarżeniu swoim utrzymuje, że zgromadzenie ogólne, zwołane na dzień 11 czerwca, nie było prawidłowe, a stąd postanowienia jego uczestników są nieprawne. Prestat i rada nadzorcza oskarżają Périer'a o zakłócenie spokoju domowego i przelawierstwo i domagają się jego ekmisji. Wyrok zapadnie prawdopodobnie w 8rodę.

§ Rekord lokomotyw. Trzy koleje żelazne, prowadzące z Londynu do Edynburga, w dniu 1 lipca urządziły wyścigi. Kolej Midland, również West Coast i East Coast postanowiły prześcignąć się w szybkości jazdy. Kolej Midland swój ekspres pociąg postanowiła wysłać z Londynu z dworca św. Pancracoego o godzinie 9 min. 30 rano, który o godz. 6 min. 5 po południu miał stanąć w Edynburgu. Dwie drugie koleje wysłały swe pociągi w drogę jednocześnie o godz. 10 z Londynu i obadwa miały stanąć o godz. 6 min. 15 w Edynburgu. Tamże na dworcach na długo przed godziną szóstą, zaczęły się zbierać tłumy ciekawych, chcących być świadkami zapasu lokomotyw. Najpierwszy przybył o godz. 6 min. 2 pociąg East Coast, pośpieszwszy się o 13 min. od wyznaczonego czasu. Pociąg kolei Midland przybył z minutowym opóźnieniem. Pociąg West Coast przy-

był z 19-minutowym opóźnieniem.

§ Watykan i Polacy. Sądzimy, że możemy bez komentarzy powtórzyć następujący kanikularny elaborat „Tägliche Rundschau“: „Do Poznania — pisze organ apostaty Hoensbroecha — przybył kapelan kardynała hr. Ledóchowskiego, kanonik Meszczyński. Msc. Meszczyński był już kapelanem hr. Ledóchowskiego, kiedy ten stał na czele archidiecezji gnieźnieńskiej i poznańskiej. W tych dniach udaje się msgr. Meszczyński w odwiedzin do arcybiskupa dra Stablewskiego, do jego rezydencji letniej w Krobi. O celu tych odwiedzin nasuwają się mimowoli pewne (!) przypuszczenia (!!), jeżeli się uwzględni dane okoliczności. Przyjazd męża zaufania kardynała Ledóchowskiego przypadł właśnie w czasie, w którym arcybiskup Stablewski nrzędownie aprobował usiłowania kleru polskiego, przeniesienia prywatnej nauki języka polskiego, wbrew prawnym przepisom, do kościołów. Dalej jest na miejscu jeszcze jedno przypuszczenie. Kardynał Ledóchowski jest jenerałnym prefektem kongregacji kardynałskiej „de propaganda fide“, której środki są wprowadzane na nawracanie kacerzy, które jednak na wschodzie Niemiec mogą (!) być także używane na poparcie polskiej propagandy, gdyby można, jako powód, podać potrzebę obrony przed protestantyzmem. Zmarły kanclerz Rzeszy, książę Hohenlohe, był — jak to wiemy na pewno — tego zdania. Tem się też tłumaczy, dlaczego prasa klerykałna ciągle niezgodnego (?) z prawdą używa frazesu, że obrona niemieczyzny przed krecią robotą polonizma ma na celu „apostatyzowanie wschodu“.

Gabryelski (Krzysztofery, Kraków) sprzedaje fortepiany najznakomitszej w Austrii fabryki Petrof z mechaniczną angielską po 500 — wiedeńską po 300 zhr.

HUMOR.

Z powieści kolporterskiej. Energiczny charakter był kalozem, który utrzymywał czystość jego duszy w błotnistym gruncie wielkiego miasta.

Kursy walut.	K o r o n y			
	płacą		żądają	
Ruble papierowe	252	50	254	—
Marki niemieckie	117	35	117	50
Franki papierowe	94	90	95	50
90-to frankówki w zlocie	19	—	19	10

Mianowania. Minister skarbu zamianował adjunkta głównej fabryki tytoniu w Krakowie Arnolda Kolischera kontrolorem fabryki tytoniu w Zabłotowie, a adjunkta fabryki tytoniu w Jagielnicy, Włodzimierza Lewickiego kontrolorem tamże. Namiestnik zamianował S. Tychoniewicza i W. Parwiego prow. adjunktami budownictwa i przeznaczył pierwszego do starostwa w Jarosławiu, drugiego w kierownictwie regulacji Soły w Żywcu.

Wybory do Sejmu.

Wiadomość o usiłowaniu kompromisu pomiędzy krakowskimi stańczykami i żydostwem z jednej, a liberalno-demokratyczną partją z drugiej strony podał naprzód „Dziennik Polski“ w formie depechy prywatnej, pochodzącej od korespondenta filji lwowskiej biura korespondencyjnego, który zarazem jest członkiem redakcji „Czasu“ i pełnomocnym ministrem partji konserwatywnej do szafowania „argumentami wyborczymi“. Źródło uważaliśmy za dość wiarygodne, zadzwoniliśmy tedy od razu na wielki alarm, — a zadzwoniliśmy, jak się okazuje, nie bezskutecznie.

Po naszych artykułach bowiem pojawił się w „Czasie“ z dnia 24 lipca komunikat przeciwko nam zwrócony, w którym, z niezwykłą jak na powagę „Czasu“ pasją, rozdarło szaty z oburzenia, że „lada domysł służy za doskonałą sposobność do szkalowania stronnictw, do odsądzania od czci i wiary ludzi, do całej tej wreszcie znanej praktyki agitacyjnej“. „Jeżeli się w domysł wierzy — wołał „Czas“ — to ta miła sposobność porozmawiania w znany „uprzejmy“ sposób z przeciwnikiem nie minie, przyzwyczajenie tylko — bardzo prymitywna zresztą — nakazuje poczekać, aż domysł się sprawdzi“. W końcu zapewnił „Czas“ uroczyście, stanowczo i niedwuznacznie, że „nieporozumiewano się z nikim i żadnych też nie zawierano kompromisów“.

W sobotę 27 lipca „Nowa Reforma“, organ partji liberalno-demokratycznej, ogłosiła wiadomość, że „kompromis wyborczy (co do wyboru Lea, Jaworskiego, Rottera i Horowitza) propo-

nowano stronnictwu demokratycznemu istotnie; spotkał on się jednak z wyraźną, stanowczą odmową“. „Nowa Reforma“ dodała jednak, iż „uznaje słusność życzeń obywateli żydowskich, jeżeli się domagają, aby między czterema posłami miasta Krakowa jednego mieli z pośród siebie“ (!).

„Czas“, przychwycony w ten sposób na jaskrawem rozminięciu się z prawdą, zamieszcza wczoraj drugi komunikat, rajterujący z „oburzenia“, na jakie wsiadł poprzednio, i bardzo uprzejmie omawiający „puszczoną w świat przez lwowskie Biuro korespondencyjne wiadomość o kompromisie“. Pisze tedy „Czas“: „O ile nam wiadomo, żadna organizacja polityczna konserwatywna ani stała, ani zawiązana w celu wyborów, nie upoważniała nikogo do paktowania z innymi stronnictwami. Czy zaś ze stronnictwem demokratycznym paktował ktoś na własną rękę, czy nie, tego naturalnie nie wiemy, ale jest to dla sprawy wyborów dosyć obojętne“.

Tak więc wynika z tych zestawień, że alarm nasz nie minął bez skutku. Porozmawianie „mniej uprzejme“ czasem bywa bardzo dobroczynne; partja konserwatywna powinna nam być tylko wdzięczna, jeżeli w ten sposób oszczędziliśmy jej hańby popierania żydowskiej kandydatury.

Z Sokala donosi nam nasz korespondent: W tym samym dniu, w którym p. Wachnianin odbywał swoje sprawozdanie, zwołał prezes Rady powiatowej sokalskiej Krafiński zgromadzenie mężów zaufania, które pod przewodnictwem miejscowego proboszcza łacińskiego ks. Gątkiewicza wybrało powiatowy komitet przedwyborczy. Profesor seminarjum nauczycielskiego w Sokalu p. Witoszyński zauważył, że w proponowanej liście członków komitetu wyborczego nie uwzględniono w dostatecznej mierze żywiołu ruskiego, a przecież komitet powinien reprezentować cały ogół wyborców bez względu na różnicę narodową, jeśli szczerze pragniemy usunięcia wzajemnej niechęci, tak szkodliwej dla obu narodów. Mowa p. Witoszyńskiego w całym tego słowa znaczeniu rozumna, wywarła bardzo dobre wrażenie i przyjęta została oklaskami. Uzupełniono też bezwzględnie komitet trzema Rusinami zaproponowanymi przez p. Witoszyńskiego. Prócz p. Wachnianina, kandydata rusinów umiarkowanych — kandydować będą: ze strony staroruckiej p. Lityński, sekretarz sądu powiatowego w Sokalu i ze strony radykałów adwokat Petruszewicz z Sokala. Z Polaków zapewne nikt o mandat ubiegać się nie będzie. (R-n).

* Czytamy w „Gazecie narodowej“: We Lwowie będą, jak się zdaje, postawione cztery kandydatury kompromisowe, a o dwie będzie się toczyła zacięta walka pomiędzy zwolennikami umiarkowanego i skrajnego kierunku. Mianowicie bez znacniejszej opozycji będą zapewne wybrani na nowo dotychczasowi posłowie: doktor Małachowski, Michalski, dr Pięta i Tadeusz Romanowicz, gdy o mandaty opróżnione przez śmierć połów Soleskiego i Goldmana będzie stoczona walka pomiędzy drem Bykiem, który jest członkiem komitetu centralnego, a socjalistą żydowskim drem Aschkenazyem, i konserwatystą prof. drem Rydyglerem lub innym podobnej barwy kandydatem, a szefem socjalistów polskich Daszyńskim. Mówią także we Lwowie o kandydaturze dra Rutowskiego przeciwko drowi Małachowskiemu.

* Organ Armanda de Boisglibert pomieścił korespondencję o kandydaturach na włościańską kurję w zachodniej części kraju; w korespondencji tej, jak we wszystkim, co ten organ ogłasza, mieści się jaskrawa ignorancja stosunków. Wiadomość, jakoby stronnictwo ks. Stojsłowskiego zamierzało popierać kandydaturę dra Włodz. Lewickiego w okręgu tarnobrzeskim jest wyssana z palca. Partja antysemitcko-narodowa, której dr Włodzimierz Lewicki jest jednym z najwybitniejszych przywódców, nie zastanawiała się jeszcze wcale nad stawianiem kandydatów, wyczekując przede wszystkim wyklarowania się kandydatów innych obozów. Prawdopodobnie jest, że dr Włodzimierz Lewicki stanie, jako kandydat miasta Krakowa przeciwko kandydaturze żydowskiej, Horowitza czy Seinfelda. Wysyłanie dra Lewickiego do Tarnobrzega odpowiada jedynie pobożnym życzeniom towarzyszy pióra pana de Boisglibert, niesłuchane widzących „drażnienie żydów“. Równie pobożnym życzeniom tych panów odpowiadają takie kandydatury, jak p. Gastawa Węgrzyna, jednego z mężów stanu, do których korespondenci „Przedwitu“, jak wiadomo, mają najwyższe zaufanie.

* Przeciw kandydaturze p. Ramuła, prezesa Rady powiatowej liskiej, Rusini postawili kandydaturę Antoniego Starucha z Bereźnicy wyższej. Kandydatura ta stoli nie ma żadnych szans powodzenia.

LODOWNIE POKOJOWE POLECA W. HALSKI

Kraków — Suklennice.

Z OSTATNIEJ CHWILI.

TELEGRAMY „GŁOSU NARODU” Z DNIA 30 LIPCA 1901.

* W Śalatyne na odbytem dnia 23 b. m. zgromadzeniu wszystkich sfer powiatu uchwalono jednomyślnie popierać z kurji wiejskiej kandydaturę p. Stefana Moysy. W poprzedniej kadencji posłował z tej kurji gr. kat. ks. Hamorak.

* W kurji wiejskiej powiatu kamionieckiego Rusini stawiają przeciwko marszałkowi Stanisławowi hr. Badeniemu kandydaturę ks. Zielskiego z Milatyna Starego.

* Z kurji wiejskiej powiatu kolbuszowskiego obok stojalowszczyka Bomby, wymieniają jako kandydatów: radcę sądowego Męcińskiego i proboszcza ks. Markiewicza.

* Z miasta Sambora będzie kandydował wiceburmistrz Steuermann. Jako kontrkandydaci mają zamiar starać się o mandat: dyrektor gimnazjalny Tomaszewski, tudzież profesorowie lwowskiego uniwersytetu: Abraham i Roszkowski.

* Ludowcy postawili następujące kandydatury: Szymon Bernadzikowski na powiat Brzesko, Jan Stapiński na powiat Krosno, Franciszek Wójcik na powiat Kraków, Józef Wrona z Harty na pow. Brzozów, Wawrzyniec Drowniak na pow. Jasło, Józef Rekucki na pow. Nowy Targ, Adam Ribenbauer na pow. Bochnia, Jakób Bojko na pow. Dąbrowa, Grzegorz Milau na pow. Sanok, Jan Krajewski na pow. Pilzno, Franciszek Krempa na pow. Mielec, Andrzej Średniawski na pow. Myślenice, Antoni Styła na pow. Wadowice. W pow. Ropczyce podnoszone są kandydatury dwóch ludowców, Jana Siwuli z Paszeczyny i Jana Babicza z Niedźwiady. Nadto ludowcy będą popierali p. Zardeckiego z kurji wiejskiej pow. Łańcutkiego i p. Edmunda Klemensiewicza z pow. grybowskiego.

* Grono poważnych wyborców postawiło kandydaturę dra Andrzeja Chramca z Zakopanego na posła do Sejmu z kurji małych posiadłości okręgu nowotarskiego.

Różne wiadomości z ostatniej poczty.

Wiedeń: Parlament austriacki będzie zwołał w początkach października, [początek sesji] będzie zamknięta dnia 20 października, by umożliwić posłom czeskim wzięcie udziału w agitacji wyborczej do Sejmu. Podjęta będzie sesja znowu w połowie listopada.

Paryż: Major Freystätter, jeden z sędziów, a później obrońców Dreyfusa, podał się do dymisji z niewiadomych powodów.

Paryż: Ex-cesarzowa Eugenia jest ciężko chora. Wczoraj nastąpiło znaczne pogorszenie.

Karlsbad: Przy odjeździe śpiewaków czeskich do Pilzna wywołali Niemcy radykalni awanturę, w której wziął udział także poseł Engel. Niemcy rzucali zgniłymi jajami. Posłowi Englowi oberwano obie poly fraka. Dopiero policja przywróciła spokój.

Rzym: Policja aresztowała 4 anarchistów podejrzanych o to, że przybyli z Ameryki, aby podczas uroczystości żałobnych za króla Humberta, dokonać zamachu.

Petersburg: Ekspedycję Kozłowa napadło w Tybecie niespodziewanie 2000 Tunguzów. Kozłów bronił się bardzo dzielnie. Wielu napastników zabitych, lecz także z ekspedycji padło kilku ludzi.

Konstantynopol: Zaszedł znowu wypadek dżumy i to w pobliżu ambasady angielskiej.

Praga: Dr Körber roześle w najbliższych dniach zaproszenia do przywódców stronnictw na wspólną konferencję, celem omówienia programu jesiennej sesji parlamentu.

Aden: Biuro Reutersa donosi, że „Wściekły Mullah”, wódz niedobitków armji Derwiszów, zniszczonej swego czasu przez lorda Kiczenera między Niebieskim i Białym Nilem, został dnia 17 b. m. przez Anglików w puch rozbity.

Siedmiesięciu Derwiszów padło na polu walki. Drugie tyle odniosło rany, reszta wpadła w ręce zwycięzców, tylko nieliczne szczątki zdołały ratować się ucieczką. Po stronie angielskiej zginął jeden oficer i 12 żołnierzy, jeden oficer i 20 żołnierzy odniosło rany.

Londyn: Pogłoski o bliskim zawarciu pokoju w Afryce Południowej, powtarzają się uporczywie.

Poważana gazeta prowincjonalna „Yorkshire Post” donosi, że w związku z tymi układami pozostaje podróż posła amerykańskiego do Holandji. Krüger zgadza się za pośrednictwem Stanów Zjednoczonych uznać zwierzchnictwo Anglii.

Rzym: Prasa półurzędowa pozwala sobie na wycieczki dosyć zjadliwe przeciwko Austro-Węgrom z powodu, że eskadra austriacka na równi z eskadrą włoską krąży wzdłuż brzegów Albanji. Krok ów gabinetu wiedeńskiego uważają za demonstrację antywłoską.

Wiedeń: Półurzędownie donoszą, że imieniem Austro-Węgier na wielkie manewry do Gdańska przyjedzie arcyksiążę Eugeniusz, komendant korpusu w Innsbrucku.

Wiedeń: „Narodni listy” imieniem posłów młodocześnie protestują przeciwko zbyt wczesnemu zwołaniu parlamentu. Dr Koerber myli się, sądząc, iż parlament uchwali mu do końca roku bieżącego budżet na rok 1902.

Budapeszt: Związek rolniczy żydowski, postanowił założyć szereg kolonij rolniczych żydowskich w północno-wschodnich Węgrzech.

Berlin: Wydział krajowy Alzacji i Lotaryngji i posłowie tamtejsi do parlamentu uznali za stosowne nie uchylać protestu przeciwko nominacji Höllera na ministra-sekretarza stanu Alzacji i Lotaryngji.

Bruksela: Rząd zwoła parlament na sesję nadzwyczajną od 15 października do 15 listopada celem zaprowadzenia projektowanej reformy armji.

Genewa: Rząd związkowy szwajcarski postanowił opracować projekt ustawy, ułatwiającej cudzoziemcom przyjmowanie obywatelstwa szwajcarskiego.

Algier: Niemiecki pancernik „Gera”, wiozący na swym pokładzie hr. Waldersee i blisko 1000 niemieckich żołnierzy, zawiął wczoraj przed południem do tutejszego portu i został poddany ścisłej kwarantannie.

Konstantynopol: Ze strony tureckiej zaprzeczają pogłosce, jakoby wielki książę Aleksander Michajłowicz miał podczas swego ostatniego pobytu tutaj interwenjować na rzecz niezawisłości Bułgarii, tudzież w sprawie wyspy Krety.

Madryt: Minister spraw zagranicznych oświadczył, że obecność niemieckiej eskadry w Kadyksie nie ma żadnego znaczenia politycznego. Hiszpanja nie może obecnie myśleć o żadnych sojuszach, bo za ewentualne korzyści nie mogłaby się takimi samymi odplacić swemu sprzymierzeńcowi. Wpierz trzeba przeprowadzić reorganizację armji, marynarki i administracji wojskowej.

Stockholm: Straszliwy pożar lasów w prowincji Jemtland wzmaga się coraz bardziej. — Rząd postanowił wysłać 3000 żołnierzy do zlokalizowania rozhukanego żywiołu.

Londyn: Wicekról Indji donosi, że widoki na tegoroczne zbiory znacznie się polepszyły wskutek ostatnich deszczów.

Nowy Jork: Według sprawozdań Biura meteorologicznych upały i posucha już przeminęły i nie należy się obawiać ich powrotu.

Burzliwe posiedzenie angielskiego parlamentu.

Londyn: Izbie gmin przedłożono orędzie królewskie, polecające jej uchwalenie dla lorda Roberta tytułem dotacji za zasługi w wojnie południowo-afrykańskiej kwoty 100.000 funtów szterlingów. Odczytanie orędzia Irlandczycy przyjęli głośnymi protestami.

Następnie przystąpiono do obrad nad podatkiem gruntowym, w czasie których przyszło do bardzo burzliwych scen. Podczas mowy pewnego deputowanego z partji liberalnej, konserwatyści zaczęli wołać: „Głosować! Głosować!”

Wtedy dep. Redmond krzyknął: „Policja! Policja!” — a następnie, zwróciwszy się do prezydenta, zapytał go w szorstki sposób: „Czemu pan nie utrzymujesz porządku!”

Speaker zwrócił się do Izby i oświadczył, że zachowanie się dep. Redmonda oddaje pod głosowanie Izby. Uchwalono wykluczyć dep. Redmonda z posiedzenia, poczem wśród ciągłego niepokoju doprowadzono obrady do końca.

Bokserzy pod inną nazwą.

Londyn: „Standard” donosi z Szanghaju, że według chińskich informacji, nadesłanych z południowo-zachodniej części prowincji Peczi, t. zw. „Związek rolników”, będący niczem innym, jak tylko stowarzyszeniem rewolucyjnym o kierunku wrogim cudzoziemcom, na wzór bokserów potężnieje i rośnie w siły.

Dziś stoi gotowych do walki 25.000 ludzi, uzbrojonych w broń najlepszej konstrukcji. Składają się oni w większej części z dawnych bokserów, tudzież z dezertersów i maruderów wojskowych. Zrabowali oni wszelkie zapasy, przeznaczone dla dworu cesarskiego, które wysłano z Pekinu do Singanfu.

Pekin: Posłom zagranicznym doręczono edykt cesarski, wzywający ich do zaprotestowania przeciwko wznoszonym obecnie bardzo silnym fortyfikacjom wokoło ambasady angielskiej. Fortyfikacje te bowiem będą dominowały nad całą stolicą, a paszcze ich dział są wymierzone wprost na pałac cesarski. Edykt oświadcza, że dwór cesarski jest gotów przystać na powiększenie garnizonu wzdłuż głównej linii kolejowej, byle tylko zaprzestano budowy wspomnianych fortyfikacji.

Londyn: Biuro Reutersa donosi, że wobec powodzenia, jakie ma w Czili „Związek rolników”, należy się obawiać nowych rozruchów. W prowincji Szantung ruch bokserowski wzrasta.

N A D E S Ł A N E.

Księgarnia G. Gebethnera i Sp.

otrzymała na skład główny:

Kazimierza Bartoszewicza

KWESTJONARJUSZ MAŁŻEŃSKI

Cena egz. 1 kor. 50 h.

Tęgoż autora są jeszcze na składzie:

Rok 1863, dwa tomy cena 5 kor.
Księga 3 maja, dwa tomy 3 kor.
Lukrecjon, satyra 30 h.
Trzy dni w Zakopanem 1 kor.
Bajka o liście, koźlach i niedźwiedziu 20 h.
Trzeci Maja, odczyt cena 30 h.

Pieśni polskie, zebrane przez K. Bartoszewicza, najlepszy zbiór utworów patriotycznych, wydanie czwarte. Cena w oprawie 2 kor., bez oprawy 1 k. 20 h.

Przewodnik po Krakowie, ułożony przez K. Bartoszewicza. Cena 80 h. 00

Specjalista dla chorób nerwowych hydro-, elektroterapii i mięsienia

WSZECH NAUK LEKARSKICH

Dr MIECZYŚLAW NARTOWSKI

b. asystent Uniw. Jagiell. i Prof. Dra Mendla w Berlinie
mieszka obecnie: ul. św. Anny L. 2 i ordynuje od godz. 3—4 po poł. — Tel. Nr. 359. 1488

SKŁAD FORTEPIANÓW

W. Barabasz i Sp.

Kraków, Rynek 39. I. piętro 1808

Park Krakowski

TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś i Codziennie 1460

wielkie przedstawienie akrobatyczne połączone z Koncertem.

Muzyka 20 p. p. Reżyser: Rudesinde Roobe.
Od 15-go lipca nowy program.

Wstęp w dniu powszednie 10 ct. Miejsca rezerwowane: po 60 ct., po 50 ct. i po 30 ct. — Bilety do miejsc rezerwowanych uprawniają do wolnego wstępu. — **W niedziele i święta wstęp 20 ct.** W te dni bilety rezerwowane nie uprawniają do wolnego wstępu.
Sprzedaż biletów u Wgo St. Karlińskiego w Suklennicach, a od godz. 3 po południu przy kasie.

AKCJE II EMISJI
Krakowskiej Spółki Tramwajowej
(kolei elektrycznej),
stanowiącej pierwszorzędną lokację, tak pod względem bezpieczeństwa, jakoteż korzystnego oprocentowania kapitału, sprzedaje: 1915
po cenie k. 420.— za sztukę
August Raczyński
Dom bankowy w Krakowie.
Dochód Krakowskiej Spółki Tramwajowej za drugi kwartał 1901 r. wyniósł:
za cały miesiąc: przeciętny dochód dzienny:
Kwiecień K. 26,565-61 K. 885-52
Maj „ 30 076-66 „ 970-21
Czerwiec „ 29,917-37 „ 997-25

Dr Michał Sliwiński
ordynuje przez lato w Rymanowie (dom Zontaka)

Tani sklep chrześcijański
„POD KOŚCIUSZKĄ”
Kraków, ulica Mikołajska L. 1

Materje wełniane • Satyny • Zefiry • Batysty
Bluzki i Halki gotowe 1187
Ceny bardzo niskie, stałe. — W niedziele i święta sklep zamknięty.

